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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje fyzioterapii v těhotenství a šestinedělí.

Zabývá se anatomií pánve, pánevních fascií, ženským pohlavním systémem

a vlivu těhotenství na tyto oblasti. Hovoří o informacích o porodu a šestinedělí.

Součástí bakalářské práce je popis jednotlivých vyšetření a terapeutických

metod, které jsou využívány při terapii s pacienty. Práce obsahuje speciální část,

ve které jsou zpracovány tři kazuistiky v průběhu těhotenství, porodu

a šestinedělí.

Kazuistiky obsahují odebranou anamnézu a vstupní vyšetření. Dále v této

části je popsán krátkodobý rehabilitační plán, který byl vypracován na základě

vstupního vyšetření a také jsou zde popsány jednotlivé terapeutické jednotky.

Po ukončení či v průběhu šestinedělí jednotlivých pacientek bylo provedeno

výstupní vyšetření.

Na základě vstupního a výstupního vyšetření je zhodnocen vliv terapie na

průběh těhotenství, porodu a šestinedělí.

Součástí bakalářské práce je dotazníkové šetření, které je v závěru praktické

části zhodnoceno.
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Abstract

This bachelor thesis deals with physiotherapy during pregnancy and

puerperium. It is concerning with the anatomy of the pelvis, the pelvic fasciae,

the female genital system and the influence of pregnancy on these areas. It

presents information about delivery and puerperium. The bachelor thesis

contains the description of individual examinations and therapeutic methods,

which are used in therapy with patients. The work includes a special part, in

which 3 case studies are elaborated during pregnancy, childbirth and

puerperium.

The case reports include the history and initial examination. Furthermore, this

part describes the short-term rehabilitation plan which was prepared on the basis

of the initial examination. And the individual therapeutic units are also described

here., The final examination was performed after the end of the puerperium of

each patient.

The influence of the therapy in the course of pregnancy, childbirth and

puerperium is evaluated on the basis of the input and output medical

examinations.

Part of the bachelor thesis is the questionnaire survey, which is assessed at the

end of the practical part.
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila zejména proto, že jsem sama

v průběhu psaní prožívala těhotenství a šestinedělí. Zjišťovala jsem, jaké cviky

a metody mohu během těhotenství a šestinedělí praktikovat. Vzhledem k vlastní

zkušenosti jsem zjistila, že pokud se u člověka neprojeví nějaká patologie, ať už

v těhotenství nebo během samotného porodu, či po něm a dotyčná není

dostatečně iniciativní, není ji nabídnuta žádná terapie. Z vlastní iniciativy může

těhotná navštěvovat těhotenské kurzy, musí si je však sama vyhledat. Kurzy jsou

dostupné, nabízí je většina porodnic. Pokud se však těhotná dostatečně nezajímá,

preventivní terapie schází.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou základních částí – na obecnou část,

ve které se zaměřuji na danou problematiku z oblasti anatomie struktur,

které jsou během těhotenství a šestinedělí ovlivněny. Zejména pak na struktury

pánve, její svaly a vazy. Dále zde popisuji ženské orgány, včetně zevních

ženských orgánů. Pro lepší pochopení tématu jsou v teoretické části vysvětleny

pojmy těhotenství, šestinedělí a porod. Druhou částí bakalářské práce je speciální

část, ve které jsou vypracovány tři kazuistiky pacientek s návrhem konkrétní

fyzioterapeutické léčby sestavené přímo pro jejich potřeby. Jsou zde popsány

metody, které jsem během jednotlivých terapií s pacientkami využila. Práce je

doplněna dotazníkovým šetřením.

Závěr bakalářské práce hodnotí efekt zvoleného rehabilitačního plánu

u pacientek.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Funkční anatomie pánve

Pro lepší pochopení smyslu rehabilitace v těhotenství a šestinedělí je

nutné shrnout poznatky funkční anatomie struktur nacházejících se

v oblasti ženské pánve, které během těhotenství a při samotném porodu prochází

změnami.

2.1.1 Pletenec pánevní

Pánevní pletenec je složen ze dvou pánevních kostí (ossa coxae), které se

vzadu napojují na kost křížovou (os sacrum) a vpředu na chrupavčitou ploténku

tzv. sponu stydkou (symphysis pubica). [1] Kost křížová s kostí pánevní a jejich

spoje dohromady tvoří pasivní komponentu pletence. Aktivní komponentu

pletence tvoří svaly stehna a svaly kyčelního kloubu. [2] Kost pánevní je kost

párová, která v průběhu vývoje vznikla ze tří původně samostatných kostí, těmi

jsou: kosti kyčelní (os ilium), sedací kosti (os ischii) a stydké kosti (os pubis).

Kost kyčelní (os ilium)

Kost kyčelní je z kostí tvořící pánev největší, leží kraniálně od jamky

kyčelního kloubu. Tato kost je tvořená z těla, které se podílí na tvorbě acetabula

a rozšiřuje se v plochou lopatu kyčelní kosti (ala ossis ilium), která je

prohloubena v mělkou jámu kyčelní (fossa iliaca) a na ní je kloubní plocha

křížokyčelního kloubu (SI skl.). Kost kyčelní proximálně vybíhá ve hřeben

kyčelní (crista iliaca). Na hřebeni nalezneme velmi významné orientační body

pánve: přední horní trn kyčelní kosti (spina iliaca anterior superior) a hůře

hmatatelný zadní horní trn kyčelní kosti (spina iliaca posterior superior). Pod

těmito trny jsou ještě uloženy dolní přední trny kyčelní kosti (spina iliaca anterior

inferior) a dolní zadní trn kyčelní kosti (spina iliaca posterior inferior). [1, 2]
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Kost sedací (os ischii)

Kost sedací tvoří dolní okraj pánevní kosti, je složena z těla, které je

součástí stavby acetabula, a z ramene (ramus ossis ischii) směřujícího dolů

a dopředu. Rameno vytváří nápadný sedací hrbol (tuber ischiadicum). Nad

hrbolem je kostěný sedací trn (spina ischiadica), který kraniálně ohraničuje

mělký zářez. [1, 2]

Kost stydká (os pubis)

Kost stydká je tvořena tělem a dvěma rameny, tvoří přední a dolní

ohraničení foramen obturatorium. Tělo kosti stydké se podílí na stavbě

acetabula, vybíhá z něho horní rameno kosti stydké jdoucí dopředu k symfýze,

kde přechází do dolního ramena. Na horní části ramene je drsnatina (pecten osis

pubis) a mediálně od ní, těsně u symfýzy, je na rameni vytvořen malý hrbolek

(tuber pubicum), významný pro úpon břišních svalů. [1, 2]

Spoje pletence

Spojení jednotlivých kostí pánve tvoří: křížové kosti s kostí kyčelní, kosti

stydké spojené chrupavčitou sponou a izolované pánevní vazy. [1, 2]

• Křížokyčelní kloub (articulation sacroiliaca)

Jedná se o tuhý kloub, který je mezi os sacrum a os ilium. Jeho kloubní

plochy jsou v dětství ploché, v dospělosti se povrch kloubních chrupavek stává

nerovný, drsný s nepatrnými hrbolky. Křížokyčelní kloub má krátké a pevné

kloubní pouzdro, které se upíná těsně při okrajích kloubních ploch. Pohyblivost

kloubního pouzdra je minimální, je zpevněno velmi silnými vazy. Mezi tyto vazy

patří: ligamenta sacroiliaca ventralia, ligamenta sacroiliaca dorsalia a ligamenta
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sacroiliaca interosea. Ligamenta sacroiliaca ventralia jsou vazivové pruhy, které

jsou silné, vyskytují se na přední a dolní ploše kloubního pouzdra a vytvářejí

pevné spojení především s tělem třetího křížového obratle. Ligamenta sacroiliaca

dorsalia jsou hojně inervovány větvemi dorzálních kořenů míšních nervů, které

jimi prostupují. Ligamenta sacroilliaca interosea nejvíce přiléhají ke kloubní

štěrbině, zastupují hluboké vazivové snopce. [1, 2]

• Spona stydká (symphysis pubica)

Spona stydká tvoří chrupavčité spojení mezi stydkými kostmi. V horní

a dolní oblasti spony nalezneme velmi pevné vazivové pruhy, zejména dolní

obloukovitý vaz (ligamentum arcuatum pubis), který je schopen samostatně

udržet spojení obou kostí. Spona stydká je tvořena hyalinní chrupavkou v části

přiléhající ke kostem a chrupavkou vazivovou ve střední části spony stydké.

Mezi kontaktní plochy stydkých kostí je vložena destička, která je odlišně vysoká.


[…]


představivosti pohybu. Důvodem, proč jsem zařadila tuto metodu do

terapeutických jednotek je, že pomocí cvičení se nezaměřujeme pouze na jednu

svalovou skupinu, ale více svalových skupin a využíváme aktivace HSS.

Špringrová se ve své praxi zaměřuje právě na inkontinenci a často pracuje

i s těhotnými pacientkami.

Během zpracovávání bakalářské práce jsem zjistila, že mnoho žen nezíská

informace o možných pohybových aktivitách během těhotenství, pokud ony

samy nenavštíví předporodní kurz nebo si informace samy nevyhledávají.

Považovala bych za vhodné, aby gynekologové instruovali pacientky o jejich

možnostech anebo jim doporučili, koho mají navštívit či kde informace vyhledat.

Vzhledem k dnešnímu životnímu stylu, kde převažuje sedavé zaměstnání

a pohybových aktivit ubývá, by bylo vhodné, aby byly maminky instruovány
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k aktivním činnostem, jejichž příklady jsem zmínila v kapitole 2.6.1 a 2.6.2. Jitka

Bejdáková ve své knize [22] řadí mezi vhodné pohybové aktivity během

těhotenství, kromě zmíněných v kapitole 2.6.1, jogging, jízdu na kole, rotopedu,

aerobik o nízké intenzitě nebo také tanec. Domnívám se, že ne všechny výše

zmíněné aktivity jsou vhodné aktivity během těhotenství. Například jízdu na

kole považuji za nebezpečnou, rizikovou, a to nejen z hlediska pádu, ale

v případě jízdy terénem či po nedostatečně upravené silnici dochází k příliš

velkému „natřásání“, a to by mohlo mít neblahý vliv na plod.

Z mého dotazníkového šetření vyplývá, že by ženy měly zájem o to, aby

je v průběhu pobytu na šestinedělí navštívil fyzioterapeut, který by je instruoval

a ukázal jim možné cvičení po porodu, které by mohly následně praktikovat.

Z vlastní zkušenosti z praxí, ale i samotného pobytu na šestinedělí vím, že

fyzioterapeut na oddělení dochází, avšak navštěvuje pouze nedělky, které měly

komplikovaný porod nebo rodily císařským řezem. Myslím si, že by bylo

vhodné, aby terapeut navštívil i nedělky po fyziologickém porodu a informoval

je o možnostech cvičení a vhodné cviky je naučil. Mohlo by se tak předejít

případným komplikacím, nastávajícím v tomto období, ale zejména by to ženám

pomohlo k rychlejší regeneraci, a to především k lepšímu a rychlejšímu zavinutí

dělohy.

Těhotným ženám bych doporučila, aby během těhotenství byly iniciativní

a navštívily například předporodní kurz, kde získají základní informace

o změnách jejich organismu těla vlivem těhotenství. Dozvědí se informace

o porodu a šestinedělí. Součástí některých předporodních kurzů jsou i instrukce

ke speciálnímu cvičení vhodných v těhotenství (k posílení pánevního dna, proti

bolesti zad, k uvolnění od bolesti zad), také se zde naučí varianty úlevových

poloh v těhotenství, dechové cvičení, dýchání vhodné pro využití při porodu, jak

pro první dobu porodní (rozdýchávání porodních bolestí), tak i pro dobu
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vypuzovací (pro správné „tlačení“ při kontrakci). Při praktikování těchto

preventivních metod můžeme předpokládat rychlejší návrat pohybového

systému do stavu před otěhotněním.
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8 ZÁVĚR

Závěrem bakalářské práce na téma Fyzioterapie v těhotenství a šestinedělí

bych chtěla podotknout, že vzhledem k dnešnímu stylu života, kdy převládá

převážně sedavý typ zaměstnání a pohybových aktivit je nedostatek, by bylo

vhodné, aby ženy začaly sportovat ještě před otěhotněním. Pomocí cvičení

mohou předejít případným komplikacím během těhotenství a porodu. Vhodné

je zaměřit se na posílení pánevního dna a HSSP.

Cílem této práce bylo přinést ucelený pohled na problematiku těhotenství

a šestinedělí, možnosti cvičení a využití fyzioterapeutických metod za použití

poznatků z aktuální odborné literatury.

Po představení odborných pojmů souvisejících s danou problematikou,

jsem ve speciální části zpracovala tři kazuistiky, které obsahují vstupní

a výstupní kineziologický rozbor, průběh terapeutických jednotek a krátkodobé

a dlouhodobé rehabilitační plány. Cílem této části bylo uvést fyzioterapeutický

postup v těhotenství a následně šestinedělí, který pacientkám pomůže ulevit od

případných obtíží, případně předejít komplikacím, které se během těhotenství

a po porodu objevují. Po porodu pomoci pacientkám vrátit se co nejrychleji do

kondice, ve které byly před otěhotněním.

Spolupráce s pacientkami byla bezproblémová, líbil se mi jejich pozitivní

přístup ke cvičení a jejich aktivita během terapeutických jednotek. Na začátku

terapeutických jednotek jsem si stanovila určité cíle rehabilitace, kterých se ve

většině případů podařilo dosáhnout.

Vzhledem k subjektivním pocitům pacientek, ale také podle vstupního

a výstupního vyšetření považuji cíle své bakalářské práce za splněné.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT akrální koaktivační terapie

DC dechové cvičení

SMS senzomotorická stimulace

HKK horní končetiny

DKK dolní končetiny

SI sakroiliakální

PIR postizometrická relaxace

TrP trigger point

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

AGR antigravitační relaxace

AO skloubení atlantookcipitální skloubení

cm centimetr

kg kilogramy

m., mm. musculus, musculi

Cp krční páteř

OGTT orální toleranční glukózový test

bil. bilaterálně

sc císařský řez
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