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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Vodhánělová
s názvem: Fyzioterapie v těhotenství a šestinedělí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je hlavní význam fyzioterapie v průběhu těhotenství?

2. Jaké jsou kontraindikované pohybové aktivity v průběhu těhotenství?

3. Překvapily Vás výsledky Vašeho dotazníku?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Fyzioterapie v těhotenství a šestinedělí je velmi pěkně zpracována. Teoretická
část zajímavě popisuje danou problematiku.
Ve speciální části spolupracovala studentka se třemi ženami v průběhu jejich těhotenství a šestinedělí. Po
provedení velmi podrobného vyšetření stanovila rehabilitační plány a zvolila vhodnou individuální terapii,
která obsahovala celkový fyzioterapeutický přístup včetně ošetření měkkých tkání. Studentka vhodně
využila i metod na NFp zejména ACT a SMS. Součástí terapie byla i edukace ohledně pohybového režimu v
těhotenství a šestinedělí. Zhodnocení výsledků bylo objektivní dle výsledků vyšetření a rozsáhlejší
subjektivní, z kterého vyplývá spokojenost rodiček s celkovou terapií.
Součástí práce bylo i dotazníkové šetření zpracované do přehledných grafů.
Práce je doplněna obrazovým materiálem se cviky využitými v terapii.
Celkový dojem z práce je velmi pozitivní.
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